UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Nicolai Cavssini Trecensis, E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana Libri XVI**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1634

4. De cantu & monotonia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70090](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70090)

judicatio ægrotos magis, quam ad grandiores orationes sunt idonei, quanquam occurunt nonnunquam tempora, & auditores, apud quos ipsi sunt valde apti, vt apud Areopagitas, qui res simplici oratione narrari, nullis verbis motibus exaggerari, incendie iubebant:

In hoc genere magna, & artis, & personarum, & rei ad dicendum proposita habenda est ratio: quedam enim sunt, quae gestum nullum ferunt, sed quod simplicius dicuntur, eò plus habent ad persuadendum roboris. Contraria, gestus si quid artis olear, de fide, & autoritate dicens non nihil detrahit.

Aliæ tempora de industria promunt eloquentiam; alia celant; & eius percallidè declinant opinionem; omnia rerum momenta prudenterissimo præsentim oratori sunt expendenda; & ut stylī, sic actionis quoque adhibenda est varietas.

minime affectatus requiritur pronuntiationis lepos, infurgunt, inclamant, cantant, acc
alio tenore dicunt, fer vnum, fer aquam, ò
puer, vel, nam postquam venit hic ad balneum,
caput defriscat, quam, O Cheronea perniciose
agerò transfuga ad Barbaros Bactriam ingemis-
cite Herorum anima, ad Plataas vitti sumus.
Deinde quicquid dicunt, tanta voce, tantaque
contentione spiritus pronuntiant, ut ergo po-
ste submittere, & in exilium sonum defectere
possint, sed vox emel incitata, quasi effrenis
Numidarum equus ruit, & nulla moderatio-
ne temperatur.

Accedit inter eosdem semper limites sub-
sultans quidam puerilis tonus, quo vox in alijs
muliebriter frangitur, in alijs perquam fiebili-
ter vult, ad summum totam pronunciatio-
nem corripit.

De Cantu, & monotonia.

CAPVT. IV.

Sed nos errata, quæ in actione contingere solet, plenius agnoscamus. Omniō, ut ea tota in pronuntiationem, & gestum diuiditur, ita vocis, & corporis virtutia signallatim expendenda sunt.

Cantus Quo in genere primus est, & familiariissi-
appellatur mum cantus, quod inutilius sit, an fecerit du-
Canticum bitate se dicit: Fabius: appellatur istud à non-
vitium nullis Canticum vitium, & *xogixurion*, quod
Suid. Cares, ut lamentabili cantilena supra ceteros
Bab. II. delectati, locum proverbo dedere: ita etiam
fribiles Rhetores habuerunt, quos pene can-
tasce in epilogis testantur: Marcus Tullius,
& Fabius Quintilianus. Si quis autem qua-
rat, quid sit cantus, dixerim esse clamor sa-
quandam, & subsultantem uno ferme tenore
paniatis.

Cantores. Primum rigitur animaduertas in cantoribus
horroris, hoc est vocem etiam in canti, vni-
us semper tenoris, similem tabulis, quas uero-
non habet χ appellarunt et appellant. noui quod non habeant
vocis va- aliquam modulorum disparitatem, quam can-
nitatem, tus necessariò solet includere; sed quod desit
illis aucupium gratissimae varietatis, qua pro-
argumentorum dissimilitudine suam nau- or-
tores perspargunt actionem:

Itaque, si narratiunculam quandam in submissione dicendi cantores percurrant, ubi

Quare, quicunque hanc agendi rationem sequuntur, paucis fortasse mulierculis, & aribus valde plebeis placent, à viris prudentibus, non secus ac declamatores pueri audiuntur, quin et delectare, non prodeste possunt.

Quanquam evenit iepē, ut illud, quicquid
est virtutis, tum sanctitatis, tum doctrinae virtutis
nonnulli sacri Oratores tegant; tamen si
hanc eloquentiam maculamē eluerint, longē
gratior eorum, addo etiam utilior in publicum
manaret oratio.

Radix ut plurimum huins' malf' pullat in Radix & scholis, in quibus pueri rebus tragicis, & gran- optus can- dibus affluti, quæ vocis contentiones, & alios tōnias: flexus desiderant, rati omnia eodem tenore pronuntianda, & in hac vocis infraactio pulchritudinem quandam extare eloquentia, res ciuiles, minutas etiam plerunque, vel festiuas; eodem spiritu dicunt, & pronuntiant, videre est etiam adolescentulos in infimis scholis delitescentes, (ita dulcium vitiorum illecebra trahit imitatores;) Despauterianos versus recitare, non secus, ac si Milonianæ peroratio nem, aut priam'i cædem, aut Niobes lachry mas declamat.

Hoc demum vitium in theatris alitur, ubi *Educatio*,
torui, & furiosi, & ylulantes, & ad insaniam *cantis*.

usque actuosi visuntur, quæ dūm apud imperitum populum, quæ istis rebus pascitur, habent aliquid iucunditatis, è scena transeunt, non modo in oratorum pulpita, sed in ipfas concionatorum cathedras, ex quo latius in dies blandum serpit malum.

Quia igitur ratione hac pronuntiatio tam peruerla euelli possit; haec opinor, si pueri primū rebus submissi, & humilibus rotundè pronuntiandi assuecant, nec statim ad tragicas illas nārias, aut furores etiam procurrant.

Deinde, si senium eorum, quæ recitant, mature animaduertant, interdūm etiam vernacula, non illa inflata, & tragica, sed grauia, & sedata pronuntient. Praeceptores bene monentes audiunt, sua etiam virtutia in alijs recognoscant.

Postremò, vbi iam ad illos palatīra motus aptiores, & magis compōsi tuerintur, in orationibus exercētūr, quæ variis motus, ac vocis inflectiones admittant, vt quid submisso, ac leniter, quid festinè, quid atrociter, quid sedatè, quid concitatiū dicendum videant, è quibus pronuntiatio grata comparatur varietas.

Neq; vero, cum tantoper cantus exagitatur, in eorum sectam transeundum est, qui dum Scyllam fugiunt, in Charybdin incident: Dum e; in sibi persuadent cantionem esse ab oratore alienam, in exilem quandam deuenient pronuntiacionis siccitatem quotidiano sermone simillimam, quam ure reprehendit Quintilianus: oportet enim esse aliquid in actione nitoris, & curæ, quod qui penitus euellere student, corrumptū eloquentia. Maximè verò illud appetit in floridis argumentis, vt in ipsa Poëmarum recitatione, in qua, qui pueros in eam conantur adducere seueritatem, vt naturaliter, quod ait, pronuntient, non solum quicquid in ea aetate est, tollunt gratiæ, & iucunditatis, sed eorum actionem suburdam, exilem, languidam, & penè senilem faciunt, vt præ istis iam cantores diserti, & bene fortunati videantur. Quis enim eum ferat, qui istos versus humiliter pronuncie.

Soror tonantis (hoc enim solum mihi Nomen relictum est) semper alienum Iouem, Ac templo summi vidua deseruit etheris, Locung, cælo pulla, pellicibus dedit. Non fecus, a; si Dauus aliquis dicat, Hore salve, aut Phœdria secum. Dum ruis eo cæp̄ regome, mecum inter viam, Ita ut sit ubi, quid in animo est molestia Aliam rem ex alia cogitare.

*Cantus in
oratione
subobscu-
rior esse
debet.*

(Quanquam, & hæc etiam aliquid artis defiderant) plene ridiculi sunt, qui ita pronuntiant, nec vident M. Tullium hoc genus improballe, qui dixit in oratione, *cantum esse aliud
quem subobscurem, artificios scilicet vocis flexus subindicans, quos, qui omnino rejiciunt, dum le artificios dicunt improbare, fruantur tamen sua persuasione, sed ceterorum labori dent veniam, qui nihil credunt esse perfectum, nisi vbi natura cura iuuatur.*

De alijs pronuntiationis vitis.

De Coccysino, Brancho, Suspirio, Blæsanate.

C A P V T V.

A Lia sunt pronuntiationis vitia, & eas quamplurima, inter quæ Coccysmus, Branchus, Suspiria, & Blæsanates sepius numerantur.

Coccysmus fit, cum vox supra vites vrgetur, vnde & suffocata sape, & maiore nisu, minus clara est, & interim elisa in illum sonum erumpit, cui Græci nomen ab immaturo galorum cantu dederint. Quale autem illud sit, appareret ex Iulio Polluce, qui *κοκκυστης gal.* Julius Pollus tribuit, ex autoritate Demosthenis, & lux libri. Hyperidis, γαληπικός ονομασθείτων, & ηγετής της επιτελείας.

Branchus, sive βράχος est longus, & plenus, & clarus satis spiritus, non tamen firme intentionis, ideoque tremulus, vt corpora, que aspectu integra nervis parum sustinentur, vt ait Fabius, cuius etiam vitij meminit Pollucis Onomasicon, & βράχος φωνη nominat.

Suspiriosi alij sunt, qui spiritum cum stirpore per raritatem dentium non recipiunt, canticis sed resorbent: sunt qui crebro anhelitu, & intus tristis etiam clare sonante imitantur instrumentum onere, & ideo laborantia: Quod affectant quoque, tanquam inventionis copia virgantur, majorque vis eloquentia ingrat, quam quæ emitti fauibus possit. Et alij concursus oris, & cum verbis suis collocatio: Iam tulire, & expuere crebro, & ab imo pulmone pituitam trochleis adducere, & oris humore proximos spargere, & maiorem partem spiritus in eloquendo, per narces effun-